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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na zabezpečení důkazů v digitální formě pomocí fo-

renzních postupů s využitím duplikátoru disků. V první části je popsáno, jak duplikátor

disků funguje, jaké jsou jeho hlavní vlastnosti, požadavky a v jakých oblastech najdeme

jeho uplatnění. V této části jsou také vzaty v úvahu požadavky na duplikátor. V druhé části

se nachází souhrn použitých přístrojů, nezbytných k chodu duplikátoru, postup sestavení

duplikátoru, analýza výkonu a funkcí duplikátoru v porovnání s duplikátory dostupnými na

trhu. Praktická část je opatřena fotodokumentací pro větší přehlednost o jednotlivých čás-

tech.

Klíčová slova: zabezpečení, duplikátor, forenzní, digitální data, ARM

ABSTRACT

This thesis is focused to secure evidence in digital formats using forensics procedures by

using disk duplicator. The first part describes how disk duplicator works , what are its main

features , requirements and in what areas we can find its application. In this section there

are also taken into account the requirements for duplicator. The second part is a summary

of used equipment, necessary for running a duplicator, a duplicator assembly process, ana-

lysis of performance and features compared to the duplicator of duplicators available in the

market. The practical part is provided photographs for greater clarity on the individual

parts.
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ÚVOD

Elektronika, jako mobilní telefony, počítače, tablety, televize jsou pro nás

v dnešním světě věci, bez kterých bychom si nedokázali představit fungovat. Jsou největ-

ším zdrojem přenosu informací. V televizi jsou to zprávy, na počítači a mobilním telefonu

komunikace s našimi blízkými prostřednictvím sociálních sítí, ukládání poznámek a mno-

ho dalších věcí. Důležitým aspektem je ovšem někdy tyto data chránit proti nechtěnému

napadení, ovšem někdy se takovéto incidenty stanou a je potřeba je řešit.

Pokud je brán tento čin jako trestný, je potřebné, aby bylo zahájeno pátrání po pa-

chateli a to za pomocí všech možných prostředků služby kriminální policie, která tyto inci-

denty vyšetřuje. Díky rostoucímu počtu kriminální činnosti v oblasti digitální sféry jsou

zapotřebí stále nové prostředky ke sběru důkazů digitálních dat.

Takovýmto zařízením může být duplikátor, o němž je napsána tato bakalářská prá-

ce. Tento duplikátor slouží právě pro sběr digitálních důkazů a pro další zpracování pro

forenzní účely, jako je předložení důkazů o provedeném trestném činu ve formě poznatků

z digitálních dat.

Jelikož jsou tyto duplikátory využívány nejen v kriminální oblasti, ale také v ko-

merční sféře, je jejich překážkou mnohdy jejich cena. Tato práce se proto zabývá návrhem

a implementací duplikátoru sestaveného z levných částí založených na mikropočítači

RaspberryPi, který má využití i díky své velikosti a ceně v mnoha dalších věcech, jako

například multimediální centrum u televize, zabezpečovací ústředna a v neposlední řadě je

také používán pro výuku programování ve školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DUPLIKÁTOR DISKŮ

Pro vytvoření kopie pevných disků je možných několik postupů. Pokud ovšem potře-

bujeme nejrychlejší cestu k vytvoření kopie disku se všemi soubory, i těmi skrytými, je

duplikátor disků nejlepší volbou. Je nejrychlejší a nejjednodušší cestou, jak takovouto ko-

pii vytvořit. Takováto zařízení jsou především vhodná pro větší firmy, kde je zapotřebí

buďto rychlá záloha systému, nebo vytvoření nové kopie disku bez nutnosti instalace OS.

Duplikátory jsou většinou konstruovány pro zápis na více cílových úložišť zároveň pro

větší rychlost. K duplikátoru není zapotřebí připojovat jakýkoliv počítač, který by řídil jeho

funkci, ani žádný složitý software, který by bylo nutno složitě instalovat a nastavovat. Du-

plikátory navíc nabízí funkce formátování disků a porovnání integrity dat, což je porovnání

shody dat na zdrojovém a cílovém disku. Zdrojový disk je nazván jako master, tento disk

obsahuje informace potřebné k duplikaci. [1]

Obr. 1. Duplikátor pro 5 cílových zařízení [1]

1.1 Výběr správného duplikátoru disků

Veškeré duplikátory nabízejí základní funkci duplikace na jedno cílové zařízení.

Ovšem při výběru je nutno zohlednit další aspekty. [1]
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1.1.1 Velikost pracovní stanice duplikátoru

Pro většinu využití postačí zařízení s jedním cílovým diskem, ovšem pro firmy za-

bývajícími se informačními technologiemi a servisní IT střediska je takovýto přístroj nedo-

stačující. Proto existují duplikátory pro určitý počet cílových zařízení, kde zápis probíhá na

všechna zařízení zaráz. Toto použití je například vhodné pro sestavení nových počítačů bez

nutnosti instalovat na každý individuálně OS se všemi nezbytnými doplňky, jako ovladače

a jiné programy nutné k bezproblémovému chodu stanice. [2]

1.1.2 Frekvence používání

Pro občasné používání je výhodnější pořízení jednodušších duplikátorů, které jsou

levnější. Hodí se především pro malé podniky. Pro časté nebo trvalé jsou vhodné zařízení

s vyšší přenosovou rychlostí a větším množstvím funkcí. Tyto duplikátory se používají

především pro požadavky státních potřeb a jako forenzní duplikátory, kde je zvýšený důraz

na bezpečnost zdrojového disku. [1]

1.1.3 Kompatibilita disků

Důležitým faktorem je i kompatibilita disků s duplikátorem. Jelikož existuje něko-

lik druhů disků, jak do velikosti, tak konektivitou, je nutné podle tohoto kritéria volit zaří-

zení. Pevný disk může mít různé rozměry. Nejčastěji se udávají v jednotkách palců, což

značí největší délku zařízení. Nejčastější používané velikosti jsou 2.5" a 3.5". Co se týče

konektivity, nejpoužívanějšími zařízeními jsou disky s rozhraním IDE, SCSI a SATA.

SCSI jsou disky, které vyžadují vysokou spolehlivost a proto se používají v serverech. Za-

řízení SATA bylo vyvinuto jako nástupce zařízení IDE, které je nejčastěji používané zaří-

zení v počítačích. [3]
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Obr. 2. Ukázka rozlišení velikosti a konektivity disků [1]

1.1.4 Možnost kompletního vymazání disku

Kompletní vymazání dat z disku je proces, kdy je disk několikrát přehrán náhod-

nými daty, aby bylo zajištěno kompletní a nenávratné smazání dat z pevného disku za úče-

lem zneužití. Tato možnost se využívá u disků, které se vyřazují a jsou na ně kladena přís-

ná kritéria zabezpečení. Tyto kritéria se týkají například státních orgánů, kde jsou na dis-

cích uložena citlivá data. [1]

1.1.5 Další zařízení

Dalším kritériem je výběr duplikátorů, které umí vedle pevných disků duplikovat i

optické disky, flash disky a paměťové karty. Nejčastějším z těchto duplikátorů jsou dupli-

kátory optických disků, které slouží pro rychlé vytváření kopií nosičů software.

Obr. 3. Duplikátor Flash disků

[4]
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Obr. 4. Duplikátor optických disků [5]
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2 OBLASTI POUŽITÍ DUPLIKÁTORU DISKŮ

Duplikátory disků mají využití jak v domácnostech, tak malých i velkých podnicích,

kde slouží buďto jako zálohovací stanice, nebo jako zařízení pro vytváření kopií pro účely

rychlejšího nasazení nebo opravy počítačů v celém objektu. Největší uplatnění má ovšem

toto zařízení v IT firmách, kde je při sestavování počítačových sestav nezbytné rychle vy-

tvářet kopie disků pro určité modely s předem instalovaným OS a softwarem. Dalším a

velmi významným oborem z hlediska bezpečnosti pro využití duplikátoru disku je forenzní

analýza digitálních dat, kde může být jakékoliv digitální médium důkazem, či vodítkem

k rozluštění mnoha případů.

2.1 Forenzní analýza digitálních dat

Jedná se o odvětví forenzních věd. Pokud dojde k vraždě nebo vloupání, je nutné

prozkoumat místo činu, aby bylo možné sestavit rekonstrukci dané události. Pro tuto re-

konstrukci je nutný sběr důkazů, jako pořízení fotografií místa činu, sejmutí otisků prstů a

dalších aspektů nutných k nalezení viníka daného zločinu. [6]

Na stejném principu funguje i sběr dat z digitálních médií pro účely sejmutí důkazů,

které jsou uloženy na médiích uvedených v předchozí kapitole. Tímto odvětvím se zabývá


[…]


print "clone hash is:"

print str(target_md5)

print str(target_sha1)

with open("/home/pi/Desktop/log.txt","w+") as log:

log.write("TIME_STARTED=" + time_at_start + "\n")

log.write("TIME_END=" + str(time_at_end) + "\n")

log.write("TIME_ELAPSED=" + str(time_at_elapsed) + "\n")

log.write("source_MD5=" + str(md5) + "\n")

log.write("source_SHA1=" + str(sha1) + "\n")

log.write("clone_MD5=" + str(target_md5) + "\n")

log.write("clone_SHA1=" + str(target_sha1) + "\n")

log.write("original_bytes=" + str(to_read) + "\n")

log.close()

print 'LOG FILE CREATED'

print '/home/pi/Desktop/log.txt'

elif type_choice == "2":

partition = get_partitions(target_path)

print "target = " + partition

if partition == "none":

sys.exit(0)

x = commands.getstatusoutput("sudo mount " + partition + " " + mountpoint

)

print x[1]

to_read = DD_copy(source_path,mountpoint + "/image.dd","64k")

print "\nIMAGING DONE"

print mountpoint + "/image.dd"

time_at_end = time.time()

time_elapsed = time_at_end - time_at_start

time_at_start = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_start))

time_at_end = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_end))

time_at_elapsed = time.strftime("%H:%M:%S",

time.localtime(time_elapsed))

print "\n" + "GETTING TARGET FINGERPRINT"

target_md5,target_sha1 = Get_fingerprint(mountpoint +

"/image.dd",2**17,"")

print "\n" + "source hash is:"

print str(md5)

print str(sha1)

print "image hash is:"

print str(target_md5)

print str(target_sha1)

with open(mountpoint + "/log.txt","w+") as log:

log.write("TIME_STARTED=" + str(time_at_start) + "\n")

log.write("TIME_END=" + str(time_at_end) + "\n")

log.write("TIME_ELAPSED=" + str(time_at_elapsed) + "\n")

log.write("source_MD5=" + str(md5) + "\n")

log.write("source_SHA1=" + str(sha1) + "\n")

log.write("image_MD5=" + str(target_md5) + "\n")

log.write("image_SHA1=" + str(target_sha1) + "\n")

log.write("original_bytes=" + str(to_read) + "\n")

log.close()

print 'LOG FILE CREATED'

print str(mountpoint) + '/log.txt'

time.sleep(5)

y = commands.getstatusoutput("sudo umount " + partition)

print y[1]

elif type_choice == "3":

to_read = DD_copy(source_path,target_path,512)

time_at_end = time.time()

time_elapsed = time_at_end - time_at_start

time_at_start = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_start))

time_at_end = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_end))

time_at_elapsed = time.strftime("%H:%M:%S", time.localtime(time_elapsed))

print "\n" + "GETTING TARGET FINGERPRINT"

target_md5,target_sha1 = Get_fingerprint(target_path,2**17,str(to_read))

print "\n" + "source hash is:"

print str(md5)

print str(sha1)

print "image hash is:"

print str(target_md5)

print str(target_sha1)

with open("/home/pi/Desktop/log.txt","w+") as log:

log.write("TIME_STARTED=" + str(time_at_start) + "\n")

log.write("TIME_END=" + str(time_at_end) + "\n")

log.write("TIME_ELAPSED=" + str(time_at_elapsed) + "\n")

log.write("source_MD5=" + str(md5) + "\n")

log.write("source_SHA1=" + str(sha1) + "\n")

log.write("clone_MD5=" + str(target_md5) + "\n")

log.write("clone_SHA1=" + str(target_sha1) + "\n")

log.write("original_bytes=" + str(to_read) + "\n")

log.close()

print 'LOG FILE CREATED'

print '/home/pi/Desktop/log.txt'

elif type_choice == "4":

partition = get_partitions(target_path)

print "target = " + partition

if partition == "none":

sys.exit(0)

x = commands.getstatusoutput("sudo mount " + partition + " " + mountpoint )

print x[1]

to_read = DD_copy(source_path,mountpoint + "/image.dd",512)

print "\nIMAGING DONE"

print mountpoint + "/image.dd"

time_at_end = time.time()

time_elapsed = time_at_end - time_at_start

time_at_start = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_start))

time_at_end = time.strftime("%d-%m-%Y|%H:%M:%S",

time.localtime(time_at_end))

time_at_elapsed = time.strftime("%H:%M:%S", time.localtime(time_elapsed))

print "\n" + "GETTING IMAGE FINGERPRINT"

target_md5,target_sha1 = Get_fingerprint(mountpoint + "/image.dd",2**17,"")

print "\n" + "source hash is:"

print str(md5)

print str(sha1)

print "target hash is:"

print str(target_md5)

print str(target_sha1)

with open(mountpoint + "/log.txt","w+") as log:

log.write("TIME_STARTED=" + str(time_at_start) + "\n")

log.write("TIME_END=" + str(time_at_end) + "\n")

log.write("TIME_ELAPSED=" + str(time_at_elapsed) + "\n")

log.write("source_MD5=" + str(md5) + "\n")

log.write("source_SHA1=" + str(sha1) + "\n")

log.write("image_MD5=" + str(target_md5) + "\n")

log.write("image_SHA1=" + str(target_sha1) + "\n")

log.write("original_bytes=" + str(to_read) + "\n")

log.close()

print 'LOG FILE CREATED'

print str(mountpoint) + '/log.txt'

time.sleep(5)

y = commands.getstatusoutput("sudo umount " + partition)

print y[1]

Main()