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Offline duplikátor disků postavený na platformě ARM

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Uveďte prosím "důvody" (výhody, přínos), proč byla zvolena platforma ARM a mikropočítač
RaspberryPi? Existují i jiné alternativy?
Záverečné srovnání s forenzními duplikátory (kapitola 8.2) by bylo vhodné shrnout také jako
jednoznačný tabulkový přehled. Porveďte prosím takovéto přehledné shrnutí - výhody, nevýhody,
robustnost , bezpečnost, spolehlivost, cena atd pro sledované produkty a Vámi vyvinuté řešení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně splňuje všechny body zadání. Předkládaná bakalářská práce představuje popis HW a
SW návrhu pro levný jednoduchý duplikátor disků. K práci mám několik připomínek - práce
obsahuje řadu drobných formálních nepřesností a lidových nebo umělých "formalismů" - např.

tablet nebo smartphone je nazýván moderním médiem a jiné, dále v textu nejsou téměř nikde
referovány číslované položky (tabulky, obrázky)
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